A utorét e spektaklit «Oshé-
tima e koh&s» jané pérpie-

kur t'uw bé&jng jehon# n& skenén -

e esiradés problemeve t& réndési-
shme ¢g& u trajtuan n& Plenu-
min IV & KQ té Partisé, Me
figurat e krijuara ng numédrat e
ndryshém t& spektaklit spekta-
torit i t{érhiget vEmendja pér
shfagje t& tilla t& huaja né& sho-
qéri si liberalizmi ¢ indiferen-
tizmi, pé&r marrédhénie tz drej-
ta ng familje et]., té& cilat i japin
tingull aktual, g& &shté ag i ne-
vojsh&m pér njé shfagje estrade.

duke gené nxités dhe organizu-
es t& té papriturave, t& cilat i ve-
né personazhet negalive né po-
zité t& disfavorshme; ata, n@
pérpjekje pér t& mbuluar vetve-
ten, demaskohen akoma mé te-
pér duke u béré gjithnjg e mé &
pafuqishém né syté tand. Se-
fedini, interpretuar nga Skén-
der Sallaku, mé tepér dshté vikti-
mé e nj# rrethi shokésh kafenesh;
kundérvénia g8 ai n& fund
i bén Raqit, kur kupton fytyrén
tij 18 vértets, tregon se rrugit
e tyre kétu ndahen, duke e béra

z«@shéiém e kohés» na Tedlrin

; cstradés né kryeqyiet

Para spektatorit kalojng liberali,
indiferenti, shpérdorues & pasu-
risé sg popullit, simulants, gele-
pirxhinj, njé galeri e t&ré tipash
dhe Jarakteresh; ata veprojns e
ndeshen; disa mundohen t& rré-
shgasin, por gjithandej, si njs
barrikadé e pakapéreyeshme, u del

pérpara shoaéria, e cila synon 1

béjg 16 shéndetshém n& gjirin e
saj. Pérballé figurave negative
jepet edhe shembulli pozitiv, ti-
pa & mishérojng figurén mo-
rale 18 njeriut tond, ndértues 48
socializmit, t& papajtueshém me
i€ metat dhe gabimet

Né. komeding «Tenxherja gieti
kapakun», pasqyrimi i shembu-
Ilit pozitiv jepet mé i plots. Ne-
pérmjet veprimeve t& pérgjegjéses
s& repartit nuk shohim vetém
gruan e emancipuar ng sferén e
prodhimit, por edhe njeriun to-
ng, t& zgjuar, t& shlkathét, 13 ve-
ndosur deri né fund pér t& mbroj-
tur pronén e pérbashkét, duke
ie ¢jerrd maskén elementéve qé
mundohen t& mbulojng vepri-
et e tyre nén petkun e <«sho-
qaérisé» sé sEmuré. Personazhet
pozitive né kété komedi nuk ja-
né njé denx ex machina pér t8
zgjidhur situatén, ata veprojné
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késhtu ts& qarlé perspektivén e
personazhit & vet.

Vlen té& pérméndet fakti q@
regjizori Rilat Poga né kété shfa-
qje u eshtd shmangur grimea-
ve, duke f{rajluar me sukses
skecin e gjaté dhe komeding e
shkurtér, gjé gs 1 ka dhénzg mu-
ndési {g depértojé mé na thellssi
t& problemeve q& trajton, duke i
mishéruar né konflikte me shirir-
je disi t&8 gjdré. Nga ana tjetsr,
kjo e ka ndihmuar né nadértimin
e loj#s s kolektivit krijues. Né
spektalkdl spikatin mjaft tipa
dhe karaktere t& krijuara dhe t&
interpretuara me mjeshtéri nga
Xhemal Myftiu, Skénder Salla-
ku, Melpomeni Cobani, Enver Da-
uti, deri te m# {8 rinjté - Kosta
Kamberi e Majlinda Poga etj.

Né lojén e aktoréve ka virte-
tési @ pastérti. Humori buron jo
nga efektet e jashtme, por nga
logjika e brendshme e vepri~
mit; detajet ¢ kursyera ndihmoing
Pér zbérthimin e karaktereve t&
personazheve. Né lojé jané har
monizuar bukur shpérthimet e
vrullshme t& Skénder Sallakut e
Melpomeni Cobanit me elegancién
e Kosta Kamberit dhe organici-

tetin e Xhemal Myftiut,

Regjizori, duke synuar psr ta
vendosur punén mbi baza shke-
ncore, ka arritur t&  zbérthejs
natyrén organike tg  aktor&ve;
fjala nuk léshohet diku n& pérgji-
thési, si¢ kemi paré n& ndonjé
shfaqje tjetsr estrade, por vlers-
sohet drejt dhe pérdoret me sak-
tési. Megjithats, ndonése mijaft
skege t& marra vecas tingéllojné
si krijime t& plota, me linj& t&
garté ndértimi, me pikén o tyre
té rritjes dhe t&.zgjidhjes, duhet
1& themi se harmonizimi 1 tyre
rreth nj@ mendimi, g8 do t&
ndihmonte pér ndértimin e z@
térés, le pér (& déshiruar, Spek-
takli vuan nga njé faré horizon-
talizmi; mungojng  shpérthimet,
pikat kulminante & tij, sepse
eshi¥¢ pikérisht mendimi regji-
zorial ai g& shkrin ng njé t& vet-
me gjithé komponentét e shiagjes,
skecin, pantomimén etj., dekarin,
mugzikén, dritat, kostumet, bile
ato nuk mund & egzistojné ndry-
she né spektakél vegse si pjesd
pérbérdse ta tij. Prej kétej lind
strukfura e brendshme dhe e
jashlme e shfagjes, lind stili ose
nmungesa e interpretimit, prej xé-
tej buron individualiteli krijues
i regjizorit. .

N& mjaft raste shfagjet tona #a
esiradés vuajné pikérisht nga
mungesa ¢ njé mendimi g& 8
shérbejé si pikénisje dhe baza-
ment i punés sé ardhshme. Xjo
vien sené praktiké ndedh gz pu-
na pér spektaklin t& fillojd pa
grumbulluar mé pars gjithé ma-
terialin ¢ neveojshém mbi té cilin
do ié linds edhe mendimi regji-
zorial. Késhiu qs edhe pse mund
& epzistojé njé skice _ ide filles-
tare, duke mos u mishéruar dot
artistikisht, shfagja i ngjan njs
pérzierfe t& cfardoshme pa lidnje
18 brendshme orgamike.

Pérkundrazi, skeci, parodia,
kupleti, monologu, pantomima,
kénga, vallja, numrat akrobati
k& me njg fjalé giithcka q& by
né ng kuptimin e zhanrit, do t&
zené n€ spektakél atg vend gé u
dikton funksioni pér materializi-
min e idesé. Regjizori me mjetet
e tij shprehése thekson ato rma-
teriale g& shprehin direkt kété i-
de, ato béhen epigéndra, fillon
pra organizimi i shfaqjes; mste-
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rialet e tjera mg pak 8 réndssi-
shme kalojngd ng plan t& dyté,
dhe népérmjet njé grafiku t& tillad
shfagje fiton a% strukburg t& bre-
ndshme, t& <&ndrueshme, e ci-
la i ngjan nj& ndértese sg cilds
nuk mund 1 ldvizésh as edhe njé
gur pa démtuar térésing.

Ng spektakln «Oshétima e ko-
hés» mardimj regjizorial, megjitha
ce egziston, pérsérl mbetet 1 shpér-
ndaré. Kjo ka ardhur né radhé té
paré nga zgjedaja e materialit le-
trar. Qysh k& fillon materiali-
zimi i ides#  Natyrisht, ng njg
shfagje estrade nuk mund & gje-
i8 pasqrrim b8 ploté gjithé gama e
problemeve t& kohés, por megjith-
atgé ato & jane né rend t& ditss
duhet pz tjeléc 18  zend vendin
kryesor dhe t% ilepen 'mni shiag-
jes. Do t& ishte me vénd gé spek-
takli & pasqyronte edhe probleme
té tilla taelbésore pér té cilat sot
preckupohet térg opinioni yné sho-
aéror, mfta per foreimin e shije-
ve ¢ shéndosha estetike, proble-
mi i kursimit etj.; ka giithashtu
materiaie si «Te doktori» dhe «Fa-
milja moderne~ g& ndondse kapin
dhe trajtojné problerne 12 gendsi-
shime. nuk i ¢ojné ato deri né fund.
Késhtu, ekziston njs faré hendeku
qé rritec mg tepér nga trajlimi me
njé dekor, gé né dukje i lehts e i
bukur, mbetet disi i zbrazit e pa
funksion. Kemi njé ¢veshje & am~
bientit, nj& dekor & pérgjiithshém
g€ i pérmbledh t& gjitha situatat.

Muziks né kewg spektaksl mé te-
pér I ngjan njé shtojce. me kéngs
ta interpretuara dobiét nga kéngs-
taré g& nuk amijng té zbérthejné
~*rmpastien ideo-emocionale. Bén
pérjashiim kétu kéngétarja Nurie
Gjurkaj ,e cila me ngrohtssi dhe.
ndjenjé interpratoi kéngén e «Ka-
jo Karafilits.,

Shfaqjs «Oshétima e kohés» qé-
ndron me anét e saj mé t& mira,
me maberialin mé & arriré aktual
e me problematiké té réndésishme,
me konfiktet g8 vé né gendér. me
lojén e shkathés: t& akloréve e me
njé plassikd elegante ns ndértimin
e mizanskenave,

8i shiagje € paré e regiizorit
t& ri RiZat Pogaj, ajo flet pér njé
pung t& kujdeshme me aktorét,
premtor pér njé neritje t8 métej-
shine né t& ardhmen.
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P iktorét duwrrsaks jang mobili-
zuar pér 1é pritur 30-vjetorin
e clivimit t& Atdheut me rezultate
sa mé {8 mira né krijimtaring arti-
stike. 51 edhe heré t& tjera, ko-
hét e fundit atp kang vajtur né
vepra té réndésishme {a pesévije-
carit pér ty njohur e frymézuar
nga puna e jeta e klasés punétore.
Me temén e ndértimit socialist ja-
né edhe punimet ¢ ekspozités «Na
vepral e pes@viecarit», t& piktoré-
ve G. Priftuli, N. Vasia dhe sku-
Iptorit N. Llukagi, g& u hap kéto
dité ng pallatin o kulturds «A.
Moisiu» n& Durrés. Jangd ekspo-
zuar skica me laps, grafika, pas-
tele, ku paragiten momente &
ndryshme nga puna ns hekuru-
dhén e rinisé Elbasan - Prrenjas,
né Ballsh; ka edhe punime t&
Iryera né Festivalin  folkloristik
18 vitit 1973 n& Gijirokastér,
Peisazhet e pikiorit G. Priftuli,
t& punuara né pastel, japin njé
gamé té gjéré tg peisazhit indus-
trial me njg& interpretim artistik
brenda njé formati ts vogél; ato
té fusin ng madhéshting e vep-
rave @& po ngre klasa jond puns-
tore; zgjidhja koloristike 8sht® né
unitet me t& térén; kété e shohim
sidomos né peisazhet «Kollonat e
koksit», «Ballshi», «Fabrika ebe-
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Ekspozité «Né veprat

e pesévjecarite

N&é port.

(Viz: N. Vasia)

tenit», «INdértimi i anijeve mela-
lize né& xentierin detar» etj.
Piktorir. N. Vasia e shohim na
njé séré grafikash t& punuara né
tush dhe n& laps. N& disa skica,
Q€ jané punuar bukur, paragitet
vrulli revolucienar i rinisg soné
né aksions t& rdryshme. Vlejng
te permenden: ~Ura e Bushiricéss,
«Gasle pune né trase», «Sektori i
Bushtricgs», «Pzisazh portis-
Skulptori Nele Llukagi &shia pa-
ragibur me vizatime t& punuara
me laps dhe tush kryesisht nga

-Festivali i fungit folkloristik ng

Gjirokassér. N& portretet e festi-
valistéve jand realizuar miré artis-
tixisht sicomos punét me laps, si
portreti «Vajza nga Koplikus,
«Vajza shkodranes etj,

Lkspozita do t@ ishte edhe mé
e pasur po (8 kishte krijime me
format mé t& madh, t& cilat do
ta krijonip larmi Gjithashiu, mé
tepér vend duhest té zinte njeriu,
pavarésisht se ~unimet jans pér-
shlypje t& shpejia nga kantieret.

Megjithaté me fresking dhe gja-~
llering e saj ekspozita dé&shmon
DEr punén e mirs té piktoréve dhe
ndiget re interssim nga vizitorés,

K. BISILIA

[

e AR e i e e s S



